
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

415 / 2024 del 26/09/2024 

Oggetto: ADDENDUM ALL'ACCORDO PER ATTIVITA' DI COORDINAMENTO SANITARIO 
PRESSO LO STADIO "MARTELLI" DI MANTOVA IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADDENDUM ALL'ACCORDO PER ATTIVITA' DI COORDINAMENTO SANITARIO 
PRESSO LO STADIO "MARTELLI" DI MANTOVA IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (di concerto con l’assessore Bertolaso)” di nomina del 
Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU); 

RICHIAMATI: 
• Il Decreto del Ministro dell’Interno del 18.03.1996, a oggetto “norme di sicurezza per la 

costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi” – coordinato con le modifiche e le 
integrazioni introdotte dal Decreto del Ministro dell’Interno del 06.06.2005, a oggetto 
“modifiche ed integrazioni al decreto ministeriale 18 marzo 1996”; 

DATO ATTO che: 

• Mantova 1911 s.r.l. e AREU, per il tramite della propria Articolazione dell’Agenzia 
Territoriale (AAT) 118 di Mantova, hanno avviato contatti al fine di definire una 
collaborazione finalizzata a garantire una fattiva attività di coordinamento sanitario, 
attraverso la presenza di operatori AREU e una postazione di lavoro, in collegamento 
diretto con la SOREU della Pianura competente per territorio, situata presso la sala  del 
Gruppo Operativo di Sicurezza (G.O.S.) all’interno dello stadio “D. Martelli” di 
Mantova; 

• Con Delibera n. 301 del 19/10/2023, AREU ha approvato la sottoscrizione dell’accordo 
con Mantova 1911 s.r.l. per attività di coordinamento sanitario presso lo stadio “D. 
Martelli” di Mantova in occasione di manifestazioni sportive, avente decorrenza il 
giorno 27/09/2023 e scadenza il 31/12/2025. 

RILEVATO CHE, nell’ambito di tale Accordo: 
• durante lo svolgimento delle manifestazioni sportive AREU s’impegna a garantire la 

presenza di un proprio incaricato, o sostituto idoneo, dell’Articolazione dell’Agenzia 
Territoriale (AAT) di AREU, che ricopre la funzione di “rappresentante del Servizio 
Sanitario”, ex art. 19 ter co. 1 lett. c) del D.M. 18.3.1996, presso il Gruppo Operativo 
Sicurezza (GOS) dello Stadio “Danilo Martelli”, di Mantova e di “Referente Prioritario” 
della SOREU”; 

• l’incaricato deve, unitamente agli altri componenti del G.O.S., cooperare per 
l’espletamento delle funzioni del G.O.S, ai sensi dell’art. 19 ter co. 2 del D.M. 18.3.1996 
ed in particolare: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

a) verificare la predisposizione di tutte le misure organizzative dell'evento, anche in 
relazione ad eventuali prescrizioni imposte;  

b) vigilare sulla corretta attuazione del piano finalizzato al mantenimento delle 
condizioni di sicurezza;  

c) adottare le iniziative necessarie a superare contingenti situazioni di criticità, fatte 
salve le direttive in materia di ordine e sicurezza pubblica emanate dal questore 
della Provincia; 

PRESO ATTO che: 

• Mantova 1911 S.r.l., ha richiesto ad AREU la disponibilità ad implementare il personale 
sanitario durante la stagione sportiva 2024/2025, predisponendo il servizio e il relativo 
preventivo nel rispetto del Piano Sanitario concordato tra le parti; 

• AREU, con nota del 02/08/2024, ha trasmesso il preventivo richiesto, evidenziando 
che, oltre al referente sanitario, componente del GOS Stadio, la AAT di Mantova, 
fornirà un infermiere abilitato agli algoritmi MSA1 e due tecnici di AAT da dedicare 
all'assistenza;  

• il personale di AREU utilizzato per l’assistenza sanitaria sarà quindi composto da  un 
infermiere abilitato agli algoritmi clinico-assistenziali MSA1 e n. 2 tecnici, oltre 
all’infermiere Coordinatore del Servizio sanitario, referente per la SOREU Pianura, al 
quale si aggiunge l’importo forfettario di € 200 (n. 2 zaini) per l’utilizzo di 
apparecchiature, materiale di consumo e farmaci utilizzati per ciascuna partita in 
casa; 

• Mantova 1911 S.r.l. con nota protocollo n. 21959 del 05/08/2024 ha già accettato, e 
confermato il nuovo preventivo, predisposto dall’AAT di Mantova, dopo le 
opportune verifiche sulla fattibilità della copertura del servizio richiesto; 

DATO ATTO che, tale implementazione, comporterebbe la modifica del personale 
impiegato all’Art. 2 della convenzione principale, come di seguito elencato: 

• Infermiere deputato al coordinamento presso il GOS Stadio; 
• Infermiere MSA2 AAT Mantova; 
• Tecnico di AAT a bordo campo; 
• Tecnico di AAT Mantova; 

CONSIDERATO che: 
• il servizio reso da AREU dev’essere garantito nei confronti di tutti i soggetti presenti in 

occasione delle manifestazioni sportive giocate presso lo stadio “D. Martelli” dalla 
squadra Mantova 1911 s.r.l. e, inoltre, per tutta la durata della manifestazione stessa, 
per un totale di 5 ore, nella fascia oraria programmata, fatte salve eventuali 
proroghe dovute a situazioni eccezionali e di pubblica sicurezza o modifiche di orario 
comunicate da Mantova 1911 s.r.l. alla AAT di Mantova di AREU, alla S.C. AAT ed alla 
S.S.D. Maxiemergenze (site presso la sede centrale di Milano di AREU), almeno 5 
giorni prima dell’inizio di ogni manifestazione; 

• il rimborso complessivo degli oneri economici a favore di AREU è comprensivo di tutti 
i costi e di tutte le spese sostenute e connesse all'erogazione del servizio effettuato, 
per attività pari a 5 ore, è differenziato a seconda del profilo professionale impiegato 
e della valorizzazione del costo orario definito nei Mod. AREU 40 “Preventivo” e Mod. 
41 “Attività effettiva”, allegati al presente accordo quale parte integrante e 
sostanziale (a titolo esemplificativo: Medico € 65,10/ora, Infermiere MSA1 € 46,70/ora, 
infermiere coordinatore € 40,00/ora e tecnico coordinatore € 20,00/ora); 

• i compensi sono corrisposti da Mantova 1911 s.r.l. ad AREU dietro presentazione di 
regolare fattura, da regolarsi entro 60 giorni dalla data di ricevimento della stessa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

• l’addendum in parola decorre dalla data di sottoscrizione, e ha validità sino a tutto 
il 31.12.2025, scadenza della convenzione principale, con esclusione del tacito 
rinnovo; 

EVIDENZIATO che AREU dispone nel proprio organico di personale già formato ed in 
grado di garantire la predetta attività in seno al G.O.S. anche attraverso il collegamento 
con la SOREU territorialmente competente; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al perfezionamento dell’accordo tra AREU e la società 
Mantova 1911 s.r.l. per l’attività di coordinamento sanitario presso lo stadio “D. Martelli” 
di Mantova in occasione di manifestazioni sportive;  

ACQUISITI i pareri favorevoli alla sottoscrizione dell’accordo da parte delle competenti 
strutture di AREU coinvolte nell’esecuzione degli impegni contrattuali in oggetto; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo dell’addendum tra AREU e Mantova 1911 s.r.l. per l’attività di 
coordinamento sanitario presso lo stadio “D. Martelli” di Mantova in occasione di 
manifestazioni sportive, comprensivo degli allegati MOD 40 “Preventivo” e MOD 41 
“Attività effettiva” per il rimborso dei costi del Servizio di Soccorso Sanitario, quale 
parte integrante e sostanziale. 

2. di prendere atto che il predetto addendum decorre dalla data di sottoscrizione, e ha 
validità sino al 31.12.2025, scadenza della convenzione principale, con esclusione del 
tacito rinnovo;  

3. di dare atto che, tale implementazione comporta la modifica del personale 
impiegato all’Art. 2 della convenzione principale, come di seguito elencato: 

• Infermiere deputato al coordinamento presso il GOS Stadio 

• Infermiere MSA2 AAT Mantova  

• Tecnico di AAT a bordo campo 

• Tecnico di AAT Mantova 

4. di prendere atto che: 

• durante lo svolgimento delle manifestazioni sportive AREU s’impegna a garantire la 
presenza di un proprio incaricato, o sostituto idoneo, dell’Articolazione dell’Agenzia 
Territoriale (AAT) di AREU, che ricopre la funzione di “rappresentante del Servizio 
Sanitario”, ex art. 19 ter co. 1 lett. c) del D.M. 18.3.1996, presso il Gruppo Operativo 
Sicurezza (GOS) dello Stadio “Danilo Martelli”, di Mantova e di “Referente 
Prioritario” della SOREU”; 

• il servizio reso da AREU dev’essere garantito nei confronti di tutti i soggetti presenti 
in occasione delle manifestazioni sportive giocate presso lo stadio “D. Martelli” 
dalla squadra Mantova 1911 s.r.l. e, inoltre, per tutta la durata della manifestazione 
stessa, per un totale di 5 ore, nella fascia oraria programmata, fatte salve eventuali 
proroghe dovute a situazioni eccezionali e di pubblica sicurezza o modifiche di 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

orario comunicate da Mantova 1911 s.r.l. alla AAT di Mantova di AREU, alla S.C. AAT 
ed alla S.S.D. Maxiemergenze (site presso la sede centrale di Milano di AREU), 
almeno 5 giorni prima dell’inizio di ogni manifestazione; 

5. di dare atto che: 

• il rimborso complessivo degli oneri economici a favore di AREU è comprensivo di 
tutti i costi e di tutte le spese sostenute e connesse all'erogazione del servizio 
effettuato, per attività pari a 5 ore, è differenziato a seconda del profilo 
professionale impiegato e della valorizzazione del costo orario definito nei Mod. 
AREU 40 “Preventivo” e Mod. 41 “Attività effettiva”, allegati al presente accordo 
quale parte integrante e sostanziale (a titolo esemplificativo: Medico € 65,10/ora, 
Infermiere MSA1 € 46,70/ora, infermiere coordinatore € 40,00/ora e tecnico 
coordinatore € 20,00/ora); 

• I compensi sono corrisposti da Mantova 1911 s.r.l. ad AREU dietro presentazione di 
regolare fattura, da regolarsi entro 60 giorni dalla data di ricevimento della stessa; 

• i proventi derivanti dal predetto accordo saranno registrati dall’Agenzia e 
contabilizzati nel Bilancio degli esercizi 2024 e 2025 sul seguente conto n. 30102140 
"PRESTAZIONI DI SOCCORSO EXTRAOSPEDALIERO E STAZIONAMENTO VERSO ALTRI 
SOGGETTI" all'atto dell'emissione delle relative fatture a seguito di richiesta dalla 
parte responsabile competente; 

6. di prendere atto altresì che il referente operativo dell’accordo è il Direttore AAT 118 di 
Mantova, per gli aspetti tecnici legati all’esecuzione del contratto; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/90, responsabile del presente procedimento è 
la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



  

Firmato digitalmente il «DATA_FIRMA» 

 

ADDENDUM ALL’ACCORDO PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO SANITARIO PRESSO LO 

STADIO “MARTELLI” DI MANTOVA IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità “AREU”) con sede a Milano 

in Via Alfredo Campanini n. 6, in persona del legale rappresentante p.t. dott. Massimo 

Lombardo, Direttore Generale 

e 

Mantova 1911 srl. con sede legale a Mantova 8, in persona del Legale rappresentante Dott. 

Piccoli Filippo 

di seguito definite “parti”, tra le quali si conviene e si stipula quanto segue. 

PREMESSO che, l’accordo stipulato tra Mantova 1911 S.r.l. e AREU, recepito con Delibera n. 

301 del 19.10.2023, ha durata dalla data di sottoscrizione sino al 31.12.2025; 

DATO ATTO che: 

• Mantova 1911 S.r.l., ha chiesto ad AREU la disponibilità ad implementare il personale sa-

nitario durante la stagione sportiva 2024/2025, predisponendo il servizio e il relativo pre-

ventivo nel rispetto del Piano Sanitario concordato tra le parti; 

• AREU, con nota del 02/08/2024, ha trasmesso il preventivo richiesto, evidenziando che, 

oltre al referente sanitario, componente del GOS Stadio, la AAT di Mantova, fornirà un 

infermiere abilitato agli algoritmi MSA1 e due tecnici di AAT da dedicare all'assistenza.  

Il personale di AREU utilizzato per l’assistenza sanitaria sarà quindi composto un infermiere 

abilitato agli algoritmi clinico-assistenziali MSA1 e n. 2 tecnici, oltre all’infermiere Coordi-

natore del Servizio sanitario, referente per la SOREU Pianura, al quale si aggiunge l’im-

porto forfettario di € 200 (n. 2 zaini) per l’utilizzo di apparecchiature, materiale di consumo 

e farmaci utilizzati per ciascuna partita in casa. 

• Mantova 1911 S.r.l. con nota protocollo n. 21959 del 05/08/2024 ha già accettato, e con-

fermato il nuovo preventivo, predisposto dall’AAT di Mantova, dopo le opportune verifi-

che sulla fattibilità della copertura del servizio richiesto; 

Per quanto premesso, si inseriscono le specifiche integrazioni all’Art. 2 “Personale impiegato, 

come segue: 

ART.2 “Personale impiegato” 

L’Articolazione Territoriale dell’Agenzia di AREU durante lo svolgimento delle manifestazioni 

sportive mette a disposizione n. 4 incaricati, individuati in: 

• Infermiere deputato al coordinamento presso il GOS Stadio 

• Infermiere MSA2 AAT Mantova  

• Tecnico di AAT a bordo campo 

• Tecnico di AAT Mantova 

Ulteriore perfezionamento del seguente addendum prevede, a scadenza, rapporto di 

verifica tra i contraenti a conferma di eventuale rinnovo.  

Per tutti gli altri aspetti del rapporto di collaborazione, si rimanda all’accordo recepito con 

Delibera n. 301 del 19.10.2023 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Milano/Mantova 

per AREU         per Mantova 1911 S.r.l. 

il Direttore Generale      il Legale Rappresentante 

Dott. Massimo Lombardo           Dott. Filippo Piccoli 

(sottoscritto digitalmente)      (sottoscritto digitalmente) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


